Agostinho, *no livro das 83 questões diversas, questão 35*, define o amor como uma forma de desejo que, dentro das condições de tempo e espaço se apresenta como anseio de se apropriar deste algo bom. Com efeito, o amor-desejo é caracterizado por Agostinho de apetite²⁹⁸. O desejo, que Agostinho ora define como desejo-amor, é a possibilidade dada ao homem de entrar em posse do seu bem que o considera a Vida feliz. O homem define-se pela sua capacidade de amar e por aquilo que se ama, portanto é necessário ter cuidado em relação ao que se ama no sentido de estar atento ao objeto deste amor. Naquilo que se ama, está sua força, sua atenção, ali está o seu destino, pois quando colocamos nossas forças nos bens imutáveis, fora de nós, perdemos o centro de gravidade da vida.

Hannah Arendt na obra *O conceito de Amor em Santo Agostinho*²⁹⁹ segue o raciocínio do hiponense ao dizer que o amor pode ser caracterizado por um desejo, esse pode ser caracterizado de *cupiditas ou caritas*, porém depende do objeto do amor é a possibilidade dada ao homem de entrar em posse do seu bem.³⁰⁰ Entretanto, a vida feliz é a vida que não deve ser perdida, pois todos os homens querem viver felizes, mas o que cada um entende por felicidade e pelos bens que o levam à felicidade que, portanto deseja, é algo diferente, para uns, o amor é

Itemque cum dissentimus ab eo quod accidere nolumus, talis voluntas metus est; cum autem dissentimus ab eo quod nolentibus accidit, talis voluntas tristitia est. Et omnino pro varietate rerum, quae appetuntur atque fugiuntur, sicut allicitur vel offenditur voluntas hominis, ita in hos vel illos affectus mutatur et vertitur. »

²⁹⁸ *Div. Qu.*, 35.2 « Namque amor appetitus quidam est; et videmus etiam ceteris animi partibus inesse appetitum, qui si menti rationique consentiat, in tali pace et tranquillitate vacabit menti contemplari quod aeternum est. Ergo etiam ceteris suis partibus amare animus debet hoc tam magnum quod mente noscendum est. Et quoniam id quod amatur, afficiat ex se amantem necesse est; fit ut sic amatum quod aeternum est, aeternitate animum afficiat. Quocirca ea demum vita beata quae aeterna est. Quid vero aeternum est quod aeternitate afficiat animum nisi Deus? Amor autem rerum amandarum caritas vel dilectio melius dicitur. »

²⁹⁹ ARENDT, Hannah, *O conceito de amor em Santo Agostinho*, Lisboa, Instituto Piaget, 1997.

³⁰⁰ *Div. Qu.*, 33.1

cobiça, (*cupiditas*) desejo sôfrego, veemente, de possuir bens materiais; que significa avidez, cupidez, para outros, o amor é *caritas* caracterizado por um desejo imenso de doação para promover a felicidade do outro e de si mesmo, o desejo de ser sempre mais e melhor.